
1 

Delibera n. 222 

Roma, 12 dicembre 2013 

 

IL COMITATO DI GESTIONE  

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, che 

lo presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chinė, Dr. Luigi Magistro e Dr. Mario 

Vittorio Mancini; 

Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del Collegio; 

Visto l’art. 9, comma 1, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazione nella legge 

30 luglio 2010, n. 122, con il quale si prevede un tetto al trattamento economico complessivo dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni per gli anni 2011, 2012 e 2013; 

Vista la circolare n. 12 del 15 aprile 2011 a cura del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato, con la quale si prevede che “il tetto fissato dall’articolo 9 comma 1 non opera in relazione 

alla variazione nella distribuzione delle competenze tra gli uffici che, in attuazione di processi di 

riorganizzazione previsti da disposizioni legislative e nel rigoroso rispetto di quanto previsto dal 

comma 2-bis, influisca sulla misura della retribuzione di posizione di parte variabile correlata a 

ciascun incarico dirigenziale”; 

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato direttivo del 5 aprile 2001 in ordine al trattamento 

fondamentale e accessorio per le posizioni dirigenziali di livello generale dell’Agenzia delle 

dogane; 

Viste le delibere n. 36 del 5 ottobre 2006 e n. 78 del 29 novembre 2007, con le quali il Comitato di 

gestione ha approvato il trattamento economico fondamentale e accessorio per le posizioni 

dirigenziali di livello generale dell’Agenzia delle dogane, come modificate per effetto delle 

revisioni organizzative intervenute; 

Vista la delibera n. 185 del 29 novembre 2012, con la quale il Comitato di gestione ha approvato le 

fasce di posizione e i corrispettivi valori della retribuzione di posizione parte variabile nonché la 

graduazione delle posizioni dirigenziali di livello generale già dell’Agenzia delle dogane, all’esito 

delle modificazioni organizzative intervenute; 

Vista la delibera n. 187 del 29 novembre 2012, con la quale il Comitato di gestione, nell’ambito 

della dotazione organica dei dirigenti di prima fascia, ha approvato l’istituzione, a decorrere dal 1° 

dicembre 2012, dei due posti di vicedirettore e ne ha definito le rispettive competenze, 

successivamente integrata dalla delibera n. 194 del 9 gennaio 2013 con riferimento ai compiti del 

Vicedirettore, area monopoli; 

Vista la delibera n. 196 del 20 marzo 2013, con la quale il Comitato di gestione ha approvato le 

dotazioni organiche dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli e il correlato piano triennale di 

riforma degli assetti organizzativi in attuazione delle disposizioni dettate degli artt. 23-quater e 23-

quinquies del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, piano rimodulato con riferimento alla tempistica di attuazione dalla delibera n. 210 

del 21 maggio 2013; 

Vista la delibera n. 199 del 5 aprile 2013 con la quale il Comitato di gestione ha approvato la 

graduazione delle posizioni dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa dell’Area 

Monopoli, all’esito del riassetto della relativa struttura organizzativa; 

Vista la delibera n. 214 del 30 luglio 2013, con la quale il Comitato di gestione ha approvato, tra 

l’altro, il rafforzamento della Direzione centrale personale e organizzazione per tener conto del 

trasferimento di funzioni per effetto della prevista soppressione della Direzione gestione risorse 

area monopoli; 



2 

Vista la delibera 218 del 6 novembre 2013, con la quale il Comitato di gestione ha approvato la 

prima fase del piano triennale di riordino degli assetti organizzativi dell’Agenzia, varato in 

relazione all’intervenuta incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, al 

trasferimento di funzioni e risorse dalla soppressa Agenzia per lo Sviluppo del Settore Ippico e alle 

riduzioni operate sulle singole componenti della dotazione organica complessiva ai sensi degli artt. 

23-quater e 23-quinquies del citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95; 

Vista la determinazione direttoriale prot. 18757 del 6 novembre 2013, con la quale è stata 

modificata la determinazione direttoriale prot. 23720 del 7 agosto 2009 recante l’organizzazione 

delle strutture centrali dell’Agenzia - Area dogane; 

Vista la determinazione direttoriale prot. 26575 del 6 novembre 2013 che ha modificato l’articolo 4 

e abrogati gli articoli 5 e 6 della determinazione direttoriale prot. 27804 del 9 novembre 2010 

recante l’organizzazione delle Direzioni regionali e interregionali dell’Agenzia - Area dogane; 

Considerata la necessità di procedere alla graduazione delle posizioni dirigenziali di livello 

generale corrispondenti ai posti di Vicedirettore e alle Direzioni nuove e cui competono funzioni 

istituzionali diverse o più ampie rispetto a quelle attribuite alle preesistenti strutture; 

Considerati i valori delle retribuzioni di posizione parte variabile già approvati con la delibera n. 

185 del 29 novembre 2012 in relazione alle fasce di posizione in allora definite; 

Considerate le proposte formulate sulla base della consolidata metodologia di valutazione delle 

posizioni dirigenziali di livello generale (metodo HAY), in ordine alla graduazione delle posizioni 

dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa riconducibile all’area dogane; 

Considerato che in ragione della previsione normativa che ne ha previsto l’istituzione le posizioni 

di Vicedirezione sono connotate da responsabilità molto notevoli sul piano della complessità 

organizzativa e gestionale in relazione alla quale è stato ipotizzato un coefficiente di incremento 

rispetto alla posizione di prima fascia super di quasi l’1,8 e, in corrispondenza, era stato già 

attribuito in via provvisoria il trattamento accessorio; 

Visto l’articolo 7, dello Statuto; 

Su proposta del Direttore; 

 DELIBERA 

Art. 1 

di esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di graduazione delle posizioni dirigenziali di 

livello generale dell’Agenzia, come riportata nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante 

della presente delibera.  

 I Componenti      Il Presidente  

                      Giuseppe Chiné                                                            Giuseppe Peleggi 

                      Luigi Magistro 

                      Mario Vittorio Mancini 

 

 



    

3 

 

 

Graduazione posizioni dirigenziali di livello generale 

Uffici dirigenziali di livello generale 

Retribuzione di 

posizione 

(Parte variabile) 

Vicedirettore – Direttore vicario € 110.600 

Vicedirettore, area monopoli € 110.600 

Uffici dirigenziali di livello generale 
Fascia di 

posizione 

Retribuzione di 

posizione 

(Parte variabile) 

Direzione centrale antifrode e controlli PRIMA € 51.000 

Direzione centrale personale e organizzazione PRIMA € 51.000 

Direzione interregionale delle dogane per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta PRIMA € 51.000 

Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette SECONDA € 48.500 

Direzione centrale legislazione e procedure doganali SECONDA € 48.500 

Direzione centrale coordinamento direzioni territoriali SECONDA € 48.500 

Direzione centrale amministrazione e finanza QUARTA € 43.500 

 


